
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
Estado de São Paulo

PORTARIA N° 13.914, DE 25 DE JANEIRO DE 2017.
Constituir Comissão de Sindicância Investigativa.

o Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições,

RESOLVE:

CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe o dever de controlar e
corrigir;

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui, na sindicância, o
instrumento legítimo para apurar irregularidades com reflexo no serviço público;

CONSIDERANDO que a atividade de apuração exige técnica, conhecimento
específico, dedicação e legalidade nos procedimentos;

RESOLVE:

I - Constituir Comissão Permanente de Sindicância, nos termos do art. 131 da
Lei n'' 2.712/2004, com mandato de dois anos, com a atribuição de apurar irregularidades em
tomo do serviço público, provocadas por ato de autoridade administrativa.

11 - Nomear os servidores Valéria Ribeiro Ballico, Lucimara Dessordi
D''ornellas e Tamara de Moraes Biajoti, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento
ao item precedente;

111 - As funções de secretário recairão sobre um dos membros da Comissão
Sindicante.

IV - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente
aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à coleta de prova.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 25

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais na sede da Prefeitura
Municipal, na mesma data.

PUBLICADO NO JORNAl
~,,~ ~\z... ÓD Q.:.o P"IXOo

Secretário Municipal de Gestão Pública Ed, ~ I~I OO\~
~\,) J...,"f:..N..J

\ Visto


